Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Martina Schneiderová

# **DĚDĚNÍ ZE ZÁVĚTI**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): červenec 2012

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. 07. 2012

Martina Schneiderová

Za přínosné rady a pomoc děkuji prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc., pod jehož vedením tato diplomová práce vznikala.

## Obsah:

<b>1. Úvod .....</b> <b>1</b>
<b>2. Předpoklady dědění .....</b> <b>4</b>
2.1 Smrt fyzické osoby..... 5
2.2 Existence pozůstalosti ..... 6
2.3 Způsobilý dědic..... 9
2.3.1 Dědická nezpůsobilost..... 11
2.4 Dědické tituly..... 15
2.5 Odmítnutí dědictví ..... 17
<b>3. Dědění ze závěti.....</b> <b>21</b>
3.1 Základní vymezení a osobní povaha závěti ..... 22
3.2 Formální náležitosti závěti..... 24
3.3 Obsahové náležitosti závěti ..... 25
3.3.1 Ustanovení dědiců a určení jejich podílů ..... 25
3.3.2 Podmínky a příkaz ..... 26
3.3.3 Zřízení nadace nebo nadačního fondu..... 29
3.4 Ochrana tzv. neopomenutelných dědiců..... 31
3.5 Vydědění..... 34
3.6 Formy závěti ..... 38
3.6.1 Závěť holografní ..... 39
3.6.2 Závěť allografní ..... 41
3.6.3 Závěť ve formě notářského zápisu ..... 45
3.7 Úschova závěti..... 47
3.8 Zrušení závěti..... 48
3.8.1 Zrušení závěti závětí pozdější..... 49
3.8.2 Odvolání závěti ..... 51

3.8.3 Zrušení závěti zničením listiny ..... 52
<b>4.</b> <b>Právní úprava dědění ze závěti v novém občanském zákoníku .....</b> <b>53</b>
4.1 Srovnání staré a nové právní úpravy ..... 53
4.2 Pořízení závěti dle nové právní úpravy ..... 57
4.2.1 Privilegované formy závěti..... 58
<b>5.</b> <b>Závěr .....</b> <b>62</b>
<b>Seznam zkratk .....</b> <b>65</b>
<b>Použitá literatura.....</b> <b>66</b>
<b>Summary .....</b> <b>71</b>
<b>Resumé.....</b> <b>72</b>

# 1. Úvod

V nejstarších dobách organizace lidské pospolitosti, kdy se začala uplatňovat zásada zachování majetku, byla jedinou společensky přípustnou možností ohledně naložení s majetkem po smrti vlastníka dědická posloupnost členů rodiny. Princip pořizovací volnosti se začal rozvíjet teprve později.

V římském právu se zpočátku uplatňovala také pouze posloupnost intestátní. Avšak již v zákoně dvanácti desek vystupují vedle sebe intestátní a testamentární dědická posloupnost.<sup>1</sup> Římané považovali pořízení poslední vůle za morální povinnost každého člověka, z tohoto důvodu byla v zákoně dvanácti desek upřednostňována testamentární dědická posloupnost na úkor zákonné.<sup>2</sup> Vůle projevená v testamentu musela směřovat k ustanovení dědice jakožto univerzálního sukcesora<sup>3</sup>, v opačném případě by se nejednalo o testament, ale o jiné pořízení pro případ smrti.<sup>4</sup> Římské dědické právo bylo propracované po stránce formální i institucionální. Z tohoto důvodu se také stalo vzorem pro mnohé další právní úpravy.

Na římskoprávní odkaz navázala úprava (nejen) dědického práva ve Všeobecném zákoníku občanském (ABGB). Hodnotová návaznost je patrná mj. také ze základních principů dědického práva, jež byly známé již právu římskému (princip zachování hodnot, princip přechodu na jednotlivce, princip volnosti zůstavitele ve volbě dědice aj.), a které ABGB přejal či různě korigoval. ABGB rozeznával celkem tři právní důvody dědění, přičemž na prvním místě uváděl závět', následovala dědická smlouva a jako poslední možnost byl zmíněn zákon.<sup>5</sup> Právní úprava dědění ze závěti v ABGB rozdělovala testamenty podle formy do dvou základních skupin, a to na řádné a mimořádné, které se pak dále dělily na další podskupiny. Zvláštností byla možnost pořídit závět' společně manžely. Pouze manželé mohli také pořídit pro případ smrti

---

<sup>1</sup> KINCL, J.; URFUS, V; SKŘEJPEK, M. *Římské právo*. 1. vyd. Praha : C. H. Beck, 1995, s. 266.

<sup>2</sup> TILSCH, E. *Dědické právo rakouské se stanoviska srovnávací vědy právní*. Část I. Praha: Sborník věd právních a státních, 1905, s. 19-20.

<sup>3</sup> Univerzální sukcese vyjadřuje skutečnost, že dědic v podstatě nastupoval do práv a povinností na místo zůstavitele a jako takový ručil za jeho závazky neomezeně, a ne jen do výše pozůstalostních aktiv (viz ŠVESTKA, SPÁČIL, ŠKÁROVÁ aj. *Občanský zákoník II. Komentář*. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2008, s. 1223).

<sup>4</sup> KINCL, J.; URFUS, V; SKŘEJPEK, M. *Římské právo*. 1. vyd. Praha : C. H. Beck, 1995, s. 275.

<sup>5</sup> Srov. ustanovení § 533 ABGB.

dědickou smlouvou.<sup>6</sup>

Zásadní zvrát v hodnotovém pojetí dědického práva přinesl vývoj událostí na našem území po druhé světové válce. Jako jeden z výsledků tzv. „právníkové dvouletky“ vznikl nový občanský zákoník (zák. č. 141/1950 Sb.), který byl vystavěn na zásadách odlišných od principů obsažených v ABGB inspirovaných římským právem. Občanský zákoník z roku 1950 totiž na rozdíl od předchozí právní úpravy dědického práva preferoval dědění ze zákona. Tato zásada se následně promítla také do současného občanského zákoníku z roku 1964, jenž je stále co do základu „marxistický“ a o zůstavitele se po jeho smrti vůbec nezajímá, neboť vůle člověka, který již nežije je podle tohoto pojetí již bez právního významu.<sup>7</sup>

Úprava dědického práva obsažená v novém občanském zákoníku se snaží od těchto pozůstatků socialismu oprostit. Jejím hlavním cílem je tedy především posílení autonomie vůle zůstavitele a začlenění českého občanského práva znovu do kontextu standardních zákonných úprav kontinentální Evropy.

Dědické právo je výrazem snahy o zachování kontinuity vyplývající z majetkových vztahů v době smrti zůstavitele a mělo by vyjadřovat patřičnou úctu a respekt vůči osobě zůstavitele a jeho poslední vůli.<sup>8</sup> Základním předpokladem dědického nástupnictví je smrt, neboť práva a povinnosti fyzické osoby přecházejí na právní nástupce právě již v okamžiku její smrti. Osud všech práv a povinností po smrti fyzické osoby však není shodný, neboť skutečnost, zda tato práva a povinnosti „přežijí“ smrt svého dosavadního nositele, závisí vždy na jejich charakteru, tzn., že buď smrtí zanikají (tento právní následek postihuje zejména ta práva a povinnosti, která jsou svázána s osobou zůstavitele), anebo přetrvávají biologickou existencí fyzické osoby a přejdou na právní nástupce zemřelého (až na výjimky převážná většina majetkových práv a povinností).<sup>9</sup>

Cílem mé diplomové práce je podat ucelený výklad o dědění ze závěti podle současné právní úpravy. Vedle toho bych chtěla rovněž poukázat na hlavní změny vyplývající z právní úpravy *de lege ferenda* ve srovnání s úpravou obsaženou v dosud

---

<sup>6</sup> DVOŘÁK, J.; MALÝ, K. a kol. *200 let Všeobecného občanského zákoníku*. Praha : Wolters Kluwer, 2011, s. 494- 495, 507.

<sup>7</sup> FRINTA, O. *Závěť (nejen) v návrhu nového OZ*. Právník, 2008, č. 11, s. 1203 an.; ELIÁŠ, K. *Základní pojetí návrhu úpravy dědického práva pro nový občanský zákoník*. Ad notam, 2003, č. 5, s. 98.


[…]


Základním východiskem dědění je právní důvod (dědický titul), což je téma, které jsem zařadila do kapitoly nazvané „Předpoklady dědění“, v jejímž rámci jsem rozebrala všechny nezbytné předpoklady testamentární dědické posloupnosti. Závěť představuje jeden ze dvou dědických titulů, které upravuje dosud platný a účinný občanský zákoník z roku 1964. S účinností nového občanského zákoníku se tento počet zvýší na tři, a to v důsledku znovuzavedení institutu dědické smlouvy do naší právní úpravy.

---

<sup>124</sup> KOLÁŘOVÁ, M.: *Nedostatečná ochrana projevu vůle zůstavitele v důsledku nejednotného výkladu příslušných ustanovení občanského zákoníku*. Právní rozhledy, 2011, č. 12, s. 440.

Vzhledem k tématu mé diplomové práce tvoří střed zájmu kapitola číslo 3 nesoucí název „Dědění ze závěti“. V rámci této kapitoly jsem se vedle povahy, náležitostí a forem závěti zabývala mimo jiné také ochranou neopomenutelných dědiců, jakož i s tímto úzce související problematikou vydědění. Institut vydědění slouží k vyloučení zůstavitelových potomků z dědické posloupnosti, a to na základě některého ze čtyř zákonem taxativně vypočtených důvodů vydědění. Laická veřejnost zpravidla nečiní rozdíl mezi vyděděním a dědickou nezpůsobilostí, ačkoliv z odborného hlediska se jedná o dva navzájem dosti odlišné instituty dědického práva. Základní rozdíl je třeba spatřovat v právním důvodu, který vede k vyloučení osoby z dědění. Zatímco v případě dědické nezpůsobilosti je jím zákon, k vydědění dochází na základě projevu vůle zůstavitele. Neméně důležitý je pak také rozdíl spočívající v tom, že vydědit lze pouze potomka, naproti tomu nezpůsobilý dědit může být kterýkoli potencionální dědic.

Právní úprava dědického práva obsažená v současném občanském zákoníku je podle mého názoru z hlediska nároků dnešní moderní společnosti nedostačující, a to zejména z toho důvodu, že postrádá některé tradiční a osvědčené instituty, které byly v 50. a 60. letech minulého století z ní vytlačeny s odvoláním na „potřeby“ socialistické společnosti. Mám na mysli instituty jako je např. odkaz, pořízení závěti s úlevami, obecné náhradnictví, svěřenské nástupnictví, dědickou smlouvu, zřeknutí se dědictví atd. V neprospěch platné právní úpravy mluví také skutečnost, že jakékoliv podmínky nebo příkazy obsažené v závěti nemohou podle ní mít žádné právní následky. To je rozhodně v rozporu s testovací volností zůstavitele. Na druhou stranu naše společnost na základě této právní úpravy fungovala poměrně dlouhou dobu a s ohledem na tuto skutečnost se domnívám, že zvykání si na novou úpravu bude pro ni o to obtížnější.

Nová právní úprava dědického práva představuje nepochybně přínos jak pro samotného zůstavitele, tak i pro notáře jakožto soudní komisaře v dědickém řízení. Pokud bych však měla této úpravě přece jen něco vytknout, pak by to byla podle mého názoru přílišná kazuističnost, s níž se lze na některých místech nového soukromoprávního kodexu setkat a kterou považuji za nadbytečnou. Jako příklad bych uvedla ustanovení § 1542 an. NOZ upravující pořízení závěti s úlevami. V této souvislosti se přikláním k názoru JUDr. Martina Šešiny<sup>125</sup>, který mj. tvrdí, že pro užití formy závěti s úlevami by stačil pouze jeden jasně definovaný důvod, a sice ten,

---

<sup>125</sup> ŠEŠINA, M. *Zamyšlení nad úlevami při pořizování závěti v novém občanském zákoníku*. Ad notam, 2009, č. 2, s. 56 an.

který je uváděn v ustanovení § 1542<sup>126</sup> hned na prvním místě, tzn. důvod, kdy je pořizovatel pro nenadálou událost v patrném a bezprostředním ohrožení života, neboť ve výsledku není rozhodné, zda se člověk nachází v ohrožení daném situací a místem, kde se právě nachází nebo zda ho ohrožuje na životě jeho zdravotní stav. Vedle toho se také jeví zbytečné, aby pro každý případ pořízení privilegované závěti byly stanoveny rozdílné podmínky (viz kap. 4.2.1).

Nicméně bych chtěla shrnout, že NOZ velmi dobře reaguje na nedostatky stávající právní úpravy dědického práva a přitom zachovává i některé zvláštnosti, které jsou pro současné dědické právo typické, jako např. mimořádně úzká spjatost hmotného a procesního dědického práva, byť úprava procesního práva dědického na první pohled do občanského zákoníku nepatří.

---

<sup>126</sup> V době, kdy příslušný článek vyšel, se jednalo o ustanovení § 1368 návrhu osnovy NOZ.

## **Seznam zkratk**

ABGB – zákon č. 946/1811 Sb. z. s., Obecný občanský zákoník rakouský

nad. zák. – zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

not. řád – zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů

NOZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

o. s. ř. – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

obč. zák. – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

obch. zák. – zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Listina – ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů
