Posudek na diplomovou práci Martiny Schneiderové

Dědění ze závěti.

Zvolené téma je aktuální zejména s přihlédnutím k nové občanskoprávní úpravě, která

do celé oblasti dědického (nejen do právní úpravy závěti) přináší řadu zásadních změn.

Závěť autorka správně považuje za projev autonomie vůle zůstavitele a jakékoliv zásahy do

zůstavitelovy svobody rozhodnout o osudu svého majetku považuje za omezující.

Autorka uvozuje práci rozborem předpokladů dědění, mezi které správně řadí smrt

fyzické osoby i existenci pozůstalosti. K nim přiřazuje i další předpoklady, kterými jsou

způsobilost dědice, dědické tituly a oprávnění dědice dědictví odmítnout.

Těžiště práce lze spatřovat v kapitole 3., ve které podrobně analyzuje formální i

obsahové náležitosti závěti včetně ochrany neopomenutelných dědiců. Povinnost testovat ve

prospěch neopomenutelných dědiců správně staví do protikladu k vydědění, které umožňuje,

aby neopomenutelní dědicové dědictví neobdrželi. Autorka pečlivě zkoumá jednotlivé formy

závěti, úschovu závěti a zrušení závěti.

Hodnotu práce umocňuje i srovnání právní úpravy dědění již podle nového

občanského zákoníku včetně zajímavé problematiky privilegovaných forem závěti. Autorčino

hodnocení nové právní úpravy vyznívá pozitivně, i když připouští, že na některých místech je

nová právní úprava zbytečně kazuistická.

Práce s literaturou je na velmi dobré úrovni, citační aparát je poměrně bohatý.

Předloženou práci hodnotím předběžně známkou výborně a doporučuji ji k obhajobě.

K rozpravě doporučuji problematiku společné závěti, tj. zajímalo by mě, zda autorka

považuje za vhodné, aby společná závěť měla v našem právním prostředí být výslovně

upravena.

V Praze dne 13. 09. 2012

Prof.JUDr. Jan Dvořák, CSc.